42
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 27 de Agosto de 2025.

Pública, conforme previsto na Lei Federal nº 13.460,
de 26 de junho de 2017, no âmbito do Poder
Executivo Estadual, e institui a Rede de Escritórios
Locais de Processos e Inovação do Poder Executivo
Estadual;

CONSIDERANDO a orientação da SEGER e da
SEP quanto à separação do ELPPI/SEAG em duas
instâncias distintas, para adequação ao art. 7º do
Decreto nº   4.528-R, de 30 de outubro de 2019, que
regulamenta a implantação dos Escritórios Setoriais
de Projetos para acompanhamento e ampliação da
capacidade de entrega dos programas e projetos
estratégicos, e ao art. 23 do Decreto nº 5.898-R,
de 06 de dezembro de 2024, que institui a Rede de
Escritórios Locais de Processos e Inovação do Poder
Executivo Estadual;

CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar a
governança e a operacionalização dos Projetos,
Processos e Inovação no âmbito da SEAG,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a nomenclatura do Escritório Local de
Projetos, Processos e Inovação (ELPPI/SEAG), que
passa a ser denominado Escritório Local de Processos
e Inovação (ELPI).

Art. 2º As atribuições da Comissão Permanente do
Escritório Local de Processos e Inovação (ELPI) são
as previstas no Capítulo III do Decreto nº 5.898-R,
de 06 de dezembro de 2024, que dispõe sobre a
Rede de Escritórios Locais de Processos e Inovação
do Poder Executivo Estadual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ficando revogada a Portaria SEAG nº
021-R, de 06 de junho de 2019.

Vitória, 26 de agosto de 2025.

ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento,

Aquicultura e Pesca
Protocolo 1620500

PORTARIA nº 028-R, de 26 de agosto de 2025.

Institui o Escritório Setorial de Projetos (ESP) no
âmbito da Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca (SEAG).

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 46, alínea
“o”, da Lei nº 3.043, de 31 de dezembro de 1975,
CONSIDERANDO o Decreto nº 4.528-R, de 31
de outubro de 2019, que instituiu o Realizar+ e o
PMO-ES do Governo do Estado do Espírito Santo;

CONSIDERANDO o objetivo da Gestão de Projetos
de ampliar a capacidade do Governo em executar
Programas e Projetos Estratégicos e entregar
resultados à sociedade,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Escritório Setorial de Projetos
(ESP), no âmbito da Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca
(SEAG), com a finalidade de:

I - apoiar a Secretaria de Estado de Economia e
Planejamento (SEP) no processo de planejamento

estratégico do Governo do Estado do Espírito Santo,
coordenando o levantamento e a consolidação de
informações junto à equipe;

II - difundir e comunicar os resultados do
planejamento estratégico do Estado do Espírito Santo
(desafios, programas, projetos e metas de entrega)
para todos os níveis da equipe do órgão;

III - buscar o alinhamento entre o planejamento
estratégico e os instrumentos legais de planejamento
e orçamento (PPA, LDO e LOA);

IV - apoiar o PMO-ES no gerenciamento intensivo
dos programas e projetos estratégicos do Governo
Estadual, garantindo a unidade metodológica das
ações de gerenciamento de projetos;

V - assegurar a efetividade do modelo de Gestão
Realizar+, por meio do monitoramento do
desempenho da carteira de programas e projetos
estratégicos do órgão;

VI - coordenar o processo de planejamento
estratégico setorial, alinhado à estratégia do Governo
e aos fundamentos da política setorial;

VII - definir a carteira de projetos setorial, monitorar
e avaliar seu desempenho; e

VIII - fomentar as ações e a cultura de gerenciamento
de projetos e de planejamento estratégico na
Secretaria.

Parágrafo único. O Escritório Setorial de Projetos
(ESP) da SEAG fica vinculado à Subsecretaria de
Desenvolvimento Rural.

Art. 2º A indicação, exclusão ou substituição de
membros da equipe do Escritório Setorial de Projetos
(ESP) será efetivada por portaria da Secretaria de
Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e
Pesca.

Art. 3º O Escritório Setorial de Projetos (ESP)
poderá desenvolver outras atividades inerentes à sua
finalidade, determinadas pela autoridade superior.
§ 1º O Escritório Setorial de Projetos (ESP) poderá
demandar apoio técnico especializado, trocar
experiências e utilizar a metodologia de gestão
de projetos estabelecida pelo Escritório Central de
Projetos (ECP).
§ 2º O Escritório Setorial de Projetos (ESP) integrará
a rede de escritórios setoriais de projetos, coordenada
pelo ECP.
Art. 4º A Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca (SEAG)
publicará, em local específico de seu site oficial, a
relação dos projetos estratégicos e a identificação
de seus respectivos coordenadores, assegurando
transparência e publicidade.

Art. 5º A Subsecretaria de Desenvolvimento Rural
deverá apoiar as atividades do Escritório Setorial de
Projetos (ESP), viabilizando a execução das ações
em planejamento conjunto.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Vitória, 26 de agosto de 2025.

ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento,

Aquicultura e Pesca
Protocolo 1620504

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 26 de Agosto de 2025 às 22:37:29 Código de Autenticação: f1c02e24